10  
9  
25

# CONSTITUTIONES

Clericorum Regularium

a Somasca

CONSTITUTIONES

## EDITIO QUINTA

nuper revisa et reformatâ

RAPALI  
HOLA TYPOGRAPHICA "EMILIANI"  
M C M L V I I

S

900

S

10

9

25

# CONSTITUTIONES

Clericorum Regularium

a Somascha

---

**EDITIO QUINTA**

nuper revisa et reformata

RAPALLI  
E SCHOLA TYPOGRAPHICA "EMILIANI"  
M C M L V I I

P. Sabæ de Roccho Præp. Generalis  
de Constitutionibus declaratio et monita

Initio rerum omnium grates Deo agamus,  
venerabiles fratres, quod benigne et largi-  
ter nobis in Constitutionibus renovandis at-  
que edendis opitulatus optatam metam con-  
tingere dedit. Deinde ac statim inter nos ipsi  
hortemur oportet, ut non modo libentes hunc  
librum accipiamus, sed etiam summo amore  
foveamus habeamusque in deliciis, quippe  
quibus ex sacra fide persuasum esse debeat  
hoc Dei ipsius donum esse, omnia naturæ  
bona exsuperans et solida illa sanctitatis ad-  
iumenta præbens, quibus recta ad eiusdem  
Dei conspectum unionemque et nos perve-  
niamus et alios perducamus. Plurimum enim  
refert quo animo in has leges simus, æquo et  
puro an securus, ut iure dici possit iam hinc

pendere omnes fructus ex vitæ religiosæ laboribus percipiendos.

Hæc Constitutionum editio multo minor videri potest quam quæ abhinc triginta annos foras data est. Nemo tamen putet quidquam deperditum esse aut commoditatis causa prætermissum ex iis quae in superioribus editionibus continebantur.

Nam præter ea quæ novis et reformatis subeuntibus omnino antiquari debuerunt, reliqua in suum quidque libellum partite et distincte colligentur hoc modo: ritus et cæremoniæ in unum "Rituale" confluent; documenta et præcepta virtutum et quidquid ad profectum spiritualem spectat, novum "Directorium asceticum" conficient; quæ vero in officiis, muneribus, personis, operibus versabantur, in "Directorium usuale" excipientur, illis additis, quæ interea usus et dies atque etiam ars docuerunt incremento esse nostris institutis sive domibus in quibus iuvenes ad vitam religiosam conformantur, sive orphanotrophiis sive ephebeis aut parœciis.

Quo fiet ut in maxima rerum operumque varietate unam faciem unamque mentem Or-

do omnis præseferat. Illud etiam eventurum speramus ut ex rerum divisione ipsæ vivendi et agendi normæ melius ediscantur et diligentius, amantius, ferventius, pressius serventur.

Cur autem hæc Constitutionum correctio iam anno millesimo nongentesimo vicesimo septimo facta non sit, quo anno Codici iuris canonici accommodatae prodierunt, facile responderi potest. Etenim cum Ordo noster eo quidem tempore ita angustiis premeretur ut numerus sodalium infra tertiam partem esset quam nunc est, domus excolendis iuvenibus religiosis admodum paucæ, pauci etiam qui in nostram religionem cooptarentur, nemo fere quidquam immutandum esse censuit præter ea quæ ipse Codex prorsus præscripsisset.

Non defuerunt tamen egregii quidam viri, qui iam tum meliora in posterum auspicati suaderent ut in gubernando Ordine ea emendarentur quæ eum veluti coartarent aut minus temporibus apta viderentur. In iis perenni memoria digni sane sunt Patres Ioannes Baptista Turco et Angelus Maria Stoppiglia,

qui primi etiam et consiliis et gravibus laboribus operam dederunt colligendis alienisque pueris qui nostrum habitum induere vellent.

Itaque numero religiosorum aucto, dominibus ad iuvenes religiose informandos non uno loco exstructis, spes tandem certa affulsit fore ut brevi maiores vires Ordo universus caperet. Quod quo melius efficaciusque eveniret, Constitutionibus renovandis manus admovit P. Ioannes Ceriani, venerabilis recordationis vir, remque certo absolvisset nisi bello primum, deinde valetudine et morte impeditus aliis hoc negotium relinquere esset coactus. Id naviter suscepit Pater Iosephus Brusa aliquique, nec pauci, pro virili parte adiuverunt, donec totum opus iudiciis trium Capitulorum generalium expensum est ademum confectum, P. Cæsare Tagliaferro Præposito generali.

Hæc inter nemo tantam rem sibi cordi esse non est testificatus. Qua ex voluntatum conspiratione consensuque novus quidam vigor ac veluti iuventus in omnem Ordinem permanavit, vehementiusque curari ab

omnibus et singulis cœptum est quidquid ad vitam et opera nostra attinebat. Factum est igitur ut dum ex immanis belli parietinis vetera orphanotrophia restituuntur et nova ædificantur, hæc quoque restitutio ad fastigium educeretur ipso anno Mariali millesimo nongentesimo quinquagesimo quarto, Virgine Maria scilicet auxiliante, quæ Somaschæ ad eiusdem anni celeberrimi memoriam nostræque devotionis immortale monumentum coronata est sub titulo Matris orphanorum Capituli Vaticani decreto.

Hic vero quærendum existimamus probetum quod fecimus, divo Hieronymo parenti nostro. Nos id quidem confidimus. Nihil aliud enim nos impulit nisi illius spiritus, quo nostræ Constitutiones et ipsa vita atque industria omnis nostra semper vigeat necesse est.

Quam ob rem ne quid miri insolitive ex hac nova Ordinis administrandi ratione expectetis, fratres, sed novos stimulos atque incitamenta, quo uberiorem messem ex ve-

stris laboribus feratis propiusque sancti Conditoris exempla et vestigia persequamini, his præsertim temporibus et moribus, quibus plerumque iuventus parentibus orbata esse videtur vel si parentes superstites habeat, et ita iacet ut numquam fortasse antehac miseriis de se spectaculum præbuerit.

Considerantes igitur quam excellens sit finis, quem nobis proposuimus somaschensem Ordinem ingressi, inter nos artius coniuncti laboremus et ante oculos semper habeamus oportet quanti officia religiosa sint facienda, non extrinsecus ex fastu aut specie, sed intrinsecus ex divina illorum origine, ut scilicet Provinciæ, domus, sodales omnes sint "cor unum et anima una" simulque ut sua quisque industria per se ad meliora eritatur nec tamen a recta communique via declinet. Quod sane fiet, quem ad modum semper factum est, si "per veram humilitatem, perfectam obœdientiam, abnegationem abdicationemque voluntatis" virtutæ cursum "in via Christi Domini ad bravium perfectionis" dirigamus.

Hoc igitur cum tamquam semen Constitu-

tiones contineant, nostrum est efficere ut in arborem, in fructusque succrescat. Nam omnibus veritas sententiae elucet, qua dulcis Parens et Fundator nos iugiter monere videtur: nos omnia posse, cum Deus nobis numquam sit defuturus (ex divi Hieron. Æmil. ep. III).

DECRETUM

Sacra Congregatio Negotiis Religiosorum  
Sodalium præposita, precibus Capituli Ge-  
neralis Ordinis Clericorum Regularium a  
Somascha benigne adnuens, mutationes et  
additiones afferendas supra dicti Ordinis  
Constitutionibus ultima vice anno 1927 ap-  
probatis attente examinatas in Congressu  
excussit atque in nonnullis emendavit.

Præsentis Decreti tenore, immutationes et  
additiones prout continentur in hoc exem-  
plari, cuius autographum in Archivo eius-  
dem Sacræ Congregationis servatur, ap-  
probat et confirmat experimenti causa ad  
duodecim annos.

Contrariis quibuslibet non obstantibus.  
 Datum Romæ, ex Ædibus S. C. de Reli-  
 giosis.

die 20 Februarii A. D. 1957

VALERIUS CARD. VALERI

*Præfector*

P. ARC. LARRAONA SECR.

L. ✠ S.

URBANUS PAPA VIII

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Sacrosanctum Apostolatus officium humi-  
 litati nostræ per ineffabilem divinæ sapien-  
 tiæ providentiam commissum iugiter Nos  
 admonet, ut inter gravissimas multiplicesque  
 Apostolicæ servitutis curas, illam peculiari  
 studio amplectamur, per quam Christi fide-  
 les sub suavi religionis iugo virtutum Domi-  
 no famulantes sub certis et provide ordinatis  
 statutis atque constitutionibus in sanctitate  
 et iustitia, felicioribus in dies proficiant in-  
 crementis, ac proinde iis, quæ propterea  
 statuta et ordinata sunt, ut ab omnibus ad  
 quos spectat inviolabiliter observentur per-  
 perpetuaque roboris firmitate subsistant, Apo-  
 stolicæ confirmationis patrocinio communi-  
 mus, prout conspicimus in Domino salubri-

ter expedire. Sane dilectus filius Ioannes Antonius Palinus Procurator Generalis Congregationis Somaschæ, alias Sancti Maioli Papien. et Doctrinæ Christianæ Regni Franciæ, suo et dictæ Congregationis nomine nobis nuper exponi fecit, quod pro felici et prospero eiusdem Congregationis regimine atque gubernio, nonnullæ Constitutiones diversis temporibus factæ, novissime vero per Venerabiles Fratres nostros Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales negotiis Regularium præpositos recognitæ et in unum volumen compilatæ fuerunt.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Ioannes Antonius Procurator Generalis nominibus prædictis, præinsertis Constitutionibus pro perpetua illarum subsistentia et inviolabili observantia Apostolici nostri muniminis firmitatem per Nos adiici summopere desideret Nobisque propterea humiliter supplicari fecerit, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur; Nos inviolabili earumdem Constitutionum observationi, quantum Nobis ex alto conceditur, consu-

lere, nec non dictum Procuratorem Generalem ac totam Congregationem prædictam specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et illorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati de eorumdem Fratrum consilio præinsertas Constitutiones Apostolica auctoritate, tenore præsentium, perpetuo approbamus et confirmamus illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adiicimus omnesque et singulos tam iuris quam facti, quantumlibet substantiales, defectus, si qui in illis intervenient, supplemus; decernentes easdem Constitutiones, necnon præsentes litteras semper et perpetuo valida, firma et efficacia existere et fore; nec non in dicta Congregatione ab omnibus, ad quos spectat, et in futurum quomodolibet spectabit, in-

violabiliter sub poenis in eisdem statutis comminatis observari et adimpleri debere, ac quoscumque eiusdem Congregationis Superiores, Presbyteros et personas ad plenariam illorum observationem omnibus iuris et facti remedii cogi et compelli posse, sicut per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari et definiri debere ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari: non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac quibusvis aliis dictæ Congregationis etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis quibusvis ipsius Congregationis Superioribus, Presbyteris et personis huiusmodi, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque et aliis decretis in genere vel in specie, ac alias in contrarium præmissorum quomodo-

libet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum omnium tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Mariam Maiorem sub Anulo Piscator. die 5 Maii 1626. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Locus ✠ Sigilli.

V. THEATIN.

## **LIBER PRIMUS**

---

### **DE ORDINIS REGIMINE GENERALI ET PROVINCIALI**

#### **CAPUT I**

#### **DE ORDINIS FINE, INSTITUTIS ET PERSONARUM VARIETATE**

1. Clericorum Regularium hūmilem hunc Ordinem Pater Hierónymus Æmilianus beatæ recordationis patricius vénetus in Dei Ecclesia, divino afflante nūmine, strenuam, quæ Christo militaret, véluti aciem excitavit anno salutis humanæ MDXXVIII. Huic a Somascha exiguo pago, ubi primum illius fundamenta sunt iacta, nomen est.

2. Eum autem finem ardentissimus ille noster Parens sibi et suis commilitonibus propositum esse voluit, ut contemplatricem vitam simul cum actuosa coniúngerent; maxime vero próximo adiuvando, quibuscumque piis divinae caritatis opéribus possent, ferventissime consúlerent. Quo factum, ut priscis illis tempóribus "Operum et Pauorum Patres" primum Nostri vulgo nuncuparentur. Itaque varia eademque in Ecclesia Dei ámodum utilia caritatis ac pietatis plena instituta, Summorum Pontificum assensu a prima usque origine complexus est. Nam, ante omnia, eorum, qui fortunis destituti et parentibus orbati orphani appellantur, curam tum in iis quæ ad animæ tum in iis quæ ad corporis cultum pértingent, súscipit.

3. Deinde adolescentes et in Seminariis ex sacri Concilii Tridentini decreto institutis et in collegiis, ad christianam pietatem doctrinarumque studia excólere nítitur.

4. Postremo ne, dum alienæ saluti invíglitat, propriæ indormíre videatur, claustralium

collegia, véluti propria domicilia, tamquam palæstras habet, ubi milites sui, ab omni rerum et negotiorum cura vacui et liberi, piis vitæ contemplatricis exercitationibus uni Deo addicti, ad spiritualem sese pugnam et profectum instruunt maioráque in dies ad proximorum etiam salutem subsidia derivare contendunt. Nam et sacramentis ministrandis et Missarum sacrificiis celebrandis et sacris concionibus lectionibusque habendis atque aliis piis opéribus exercendis christiano populo prodesse conatur, præcipue vero fidelibus in doctrina christiana erudiendis.

5. Omnim autem, ex quibus universus hic Ordo constat, duæ sunt classes: áltera sacerdotum et clericorum, áltera eorum qui fratres nuncupantur. Céterum communis est nostra vivendi ratio et eiúsmodi, ut non difficile sit cuilibet eam complecti, quippe quæ nec magnam austeritatem, neque severiorem corporis afflictionem indúcat: sed per veram humilitatem, perfectam obœdientiam, abnegationem abdicationemque propriæ voluntatis in via Christi Domini Nostros ad bra-

vium perfectionis perdúcat. Quamóbrem cum primum fructuosis Christi Domini Ecclesiæ incrementis cœpitadoléscere, eum sanctus Pontifex Pius V, anno salutis nostræ MDLXVIII, octavo idus decembris, Pontificatus anno tertio, in Religionum numerum cooptavit et sub Regula sancti Patris Augustini reposuit. Tum sequens annus sexagesimus nonus, nuncupatis a primis nostris patribus sollemni ritu professionis votis, tertio kal. mai., sancto Petro Martyri sacro die, Deo bonorum omnium auctore feliciter annuente, felix ac faustus natalis illuxit Ordini. Quem céteri deinde Summi Pontifices, quotiescumque tulit occasio, auctoritate sua comprobarunt et confirmarunt, necnon gratiis ac privilegiis quam plurimis exornarunt.

## CAPUT II DE ORDINIS REGIMINE

6. Ordini gubernando præsunt generale Capitulum, Definitorium atque Consilium pro competentia unicuique a Constitutionibus stabilita.

7. Personæ autem quæ Ordini gubernando præsunt sunt Præpositus generalis eiusque Vicarius generalis, qui ipso iure primus Consiliarius quoque est. In adiutorium insuper ipsius Præpositi generalis, unusquisque pro suo munere et officio iuxta Constitutiones, sequentes Officialles designantur, scilicet:

1º Tres alii Consiliarii generales, quorum electione ultimus est etiam Cancellarius generalis;

2º Procurator generalis cum facultatibus a Constitutionibus ad suum officium explendum definitis. Hi omnes nomine Dignatum vel Officialium his in Constitutionibus designabuntur;

3º Quibus adnumerandi sunt et Adsistentes generales, ii scilicet qui Præpositi generales fuérunt.

8. Ordo in Provincias distribútus est, quarum unicuique præsunt Præpositus provincialis atque Capitulum provinciale; assumuntur insuper in adiutorium ipsius Præpositi

provincialis Consiliarii provinciales cum competentia in Constitutionibus definita.

9. Dignitates generales æqua ratione inter Provincias distribuantur; in eádem tamen persona numquam coniungantur cum múnere aut dignitate provinciali, nec cum múnere quidem Superioris localis, nisi gravi de causa auctoritatéque Capituli eas eligentis.

10. Præpositus generalis ad sexennium éligitur, quo elapso, ad áterum éligi potest, non tamen ad tertium immediate sequens. Réliqui vero Officiales generales, licet et ipsi ad sexennium elegantur, semper tamen íterum éligi possunt.

11. Cessante a múnere, durante sexennio, aliquo Officiali generali, Præposito tamen generali excepto, aliis, qui in illius locum suffícitur, solum usque ad sexennium explatum in múnere manebit.

12. Cessante ab officio Præposito generali, réliquæ Dignitates generales in múnere permanebunt tantum usque ad Capitulum

generale convocatum pro electione novi Præpositi generalis et ad normam n. 23.

### CAPUT III DE CAPITULO GENERALI CONVOCANDO

13. Capitulum generale convocatur a Præposito generali aut, cum per ius ei licet, a Vicario generali litteris ad Præpositos provinciales et ad Superiores locales missis, idque fieri debet tribus saltem mensibus ante eius initium. Convocatione legitime secuta, ius ad Capitulum celebrandum pertinet ad eos qui præsentes sunt die in convocatione statuto, dímmodo duæ tertiae partes convocatorum adsint et is cuius auctoritate Capitulum indictum est; eorumque actus validi atque legitimi sunt.

14. Membra Capituli generalis sunt:  
 1º Præpositus generalis;  
 2º Vicarius generalis et réliqui tres Consiliarii generales;  
 3º Procurator generalis;

- 4º Adsistentes generales;  
 5º Præpositi provinciales eorumque duo priores Consiliarii, tamquam a Provinciis singulis delegati;  
 6º Vice-provinciales, de quibus n. 101, cum suo primo quisque Consiliario.

15. Omnibus, de quibus n. præcedenti, ius est et officium ad Capitulum interveniendi. Causæ cur quis excusetur ne interveniat, casibus urgentissimis exceptis, graves esse debent et legitimæ declarandæ a Præposito generali eiusque Consilio, cui eædem utili tempore significantur. Substitutus Præpositi provincialis impediti est eius Consiliarius primus; substituti duorum Consiliariorum provincialium sunt reliqui Consiliarii provinciales, ratione ordinis electionis hábita. Idem dicatur de substitutione Vice-provincialis eiusque primi Consiliarii. Nulla prorsus substitutio habetur si quis ex reliquis Capitulo interesse néqueat.

16. Præpositus generalis potest, si id opportunum æstimaverit, ad Capitulum gene-

rale arcéssere unum plurésve religiosos vel ad res singularis momenti enodandas vel ut se certiorem faciant de quæstionibus maximæ gravitatis. Hi vero sessionibus tantum intérsumt ad quas convocantur nec ullo modo gaudent iure suffragii.

17. Capitulum generale convocatur singulis sexenniis et quotiescumque ad normam Constitutionum eligendus est novus Præpositus generalis.

18. Intra sexennium Præpositus generalis, gravissimis de causis et Consilio generali consentiente atque Sede Apostolica permitente, Capitulum generale extraordinarium convocare potest, etiámsi nulla electio facienda est; quo in casu, iidem convocandi sunt qui statuuntur n. 14.

19. Locus Capituli generalis celebrandi est Curia Præpositi generalis vel alia Ordinis domus a Præposito generali electa, Consilio etiam per litteras auditio. Tempus præstatuitur a Præposito generali aut a Vica-

rio generali, hanc facultatem habente, de Consilii sui consensu. Illi autem eiusque Consilio, gravi de causa, licebit hoc tempus vel accelerare vel differre, non tamen ultra tres menses.

#### CAPUT IV

#### DE CAPITULO GENERALI CELEBRANDO

20. Die aperiendo Capitulo statuta, post preces cæremoniasque ex Ritualis norma confectas, Præpositus generalis orationem habebit, qua patres docebit quid in suo generalatu égerit qualisque sit status Ordinis.

21. Quo ordine negotia tractanda sint, a Constitutionibus atque Rituali definitur. Si qua tamen dubitatio vel in rebus agendis vel de Capituli actuum validitate oriatur, hanc solvat Præpositus generalis eiusque Consilium aut, electionibus nondum finitis vel nondum perfectis, Præpositus generalis vel Capituli Præses, adhibitis in consilium

quattuor patribus professione religiosa senioribus, nisi ea sit rerum grávitas, ut totius Capituli votum requírat.

22. Sessiones ad electiones faciendas inçipient matutino conventu postridie quam Capitulum apertum est, nisi tamen ipsum Capitulum alias quæstiones, quæ sint magni momenti neque differri possint, ante dirimendas iudicáverit.

23. Initio sessionum ad electiones faciendas, Præpositus generalis et reliquæ Dignitates múnere cessant, sigillo deposito. Vicarius generalis autem, isque tum etiam cum ipsi convocandi Capituli munus obtigerit, aut, eo impedito, Consiliarius generalis ordine illi electionis proximus, Capitulum administrat auctoritate plena et Præsidis nōmine, quoad novo Præposito generali electo múnneris sigillum tradíderit ex Ritualis præscripto. Quod exsecutus, ab iniuncto officio cessabit, cum ipsius Præpositi generalis sit Capitulum dein administrare atque ducere. Cancellarius generalis tamen quæ

agantur exscribere eorumque documenta, si quæ necessaria sint, præparare debet, quoad novus Cancellarius creatus erit.

24. Patres secretum servare tenentur de iis omnibus quæ in Capitulo fiunt et tractantur, ut ex iuris iurandi formula quod præstare debent in primi diei consessu.

25. Sessionibus ad electiones faciendas hábitis, Capitulum quæstiones et negotia de-liberanda suscipiet, quæ eius iuris sint, ut ex n. 43. Quibus definitis, Præpositus generalis potest, si opportunum videbitur, arcēsere ad se patres, qui id ius habent, ad Definitorium generale celebrandum.

## CAPUT V

### DE RATIONE ELIGENDI

ET

### DE SUFFRAGIIS FERENDIS

26. In muniberis officiisque eligendis cum generalibus tum particularibus voce passiva gaudent omnes religiosi, qui iis requisitis

prædicti sint, quæ seu a iure communi seu a nostris Constitutionibus præscribuntur ad ipsa múnera obeunda. Si autem impedimentum obsit super quo dispensari possit ac sóleat, tunc admittitur postulatio ad normam sacrorum canonum.

27. De electione Præpositi generalis vide n. 51. Ad reliqua múnera Curiæ generalis éligi possunt religiosi sacerdotes qui, præter do-tes a iure communi vel a nostris Constitutionibus requisitas, saltem triginta quinque annos nati sint et a decem saltem annis pri-mam professionem emiserint; nequæ ulla cen-sura vel infamia iuris sint affecti, post sen-tentiam tamen declaratoriam vel condemna-toriam; neque voce activa vel passiva ca-rentes sive ob legitimam iudicis sententiam sive ex iure communi sive ex Constitutioni-bus; neque se ab oboedientia subtráixerint extra claustra, nulla permissione hábita, ul-tra mensem viventes (cfr. cn. 504).

28. In electionibus conficiendis serventur ordo et normæ in Rituali et in Constitutio-

nibus præscriptæ. Ante tamen quam ad eligendum accédat, electores iure iurando confirmare debent se illos electuros, quos ad múnera idoneos iudicáverint, non tamen seipsos (cfr. cnn. 506 § 1 et 170).

29. Ad Præpositum generalem vel Capituli Præsidem in electionibus et in colligendis discernendisque suffragiis iuvandum creentur scrutinio secreto et maioritate relativa tres scrutatores, qui per totum Capituli tempus hoc múnere fungantur (cfr. cn. 171 § 1).

30. Qui electioni præsentes áderunt proprio voto renuntiare néqueunt, tamétsi áli ter sentiant quam decerni viderint. Is autem pro absente habebitur qui hora statuta non adsit. Eius tamen absentia electio non vitiatur. Si quis supervénerit suffragiis nondum ad finem perlatis, admitti potest ad suffragium suum ferendum, neque tamen quidquam renovetur aut immutetur.

31. Etiámsi íntegra res sit adhuc, néquedum electio promulgata, nemini tamen liceat

schedam semel in urnam illatam revocare aut suffragium commutare, quacumque protestatione posthábita.

32. Nemini licet aliis suffragium a se datum manifestare. Item minime liceat sibi vel alii suffragia quærere; fas nihilóminus est quid quis sentiat cum alio communicare, dímmodo id ad maiorem atque certiorem rerum hominumque notitiam habendam spectet.

33. Ut quis eligatur, obtineat oportet maiorem suffragiorum partem a Constitutionibus præscriptam in unoquoque casu; suppeditatio vero votorum ex solis suffragiis validis facienda est. Paribus suffragiis, qui senior a priore professione vel, tempore professio nis pari, qui ætate proiectior sit, is electus esto. Si quo in casu Constitutiones sileant, servetur cn. 101 § 1, 1º.

34. Qui ad aliquod munus eligatur, id tamquam a manu Dei accipiat. Nulla igitur ab

dicatio permittatur, quam duæ tertiae partes electorum non comprobarint.

35. Qui electus consénserit eo ipso confirmatus habeatur, nisi in Constitutionibus múnieris confirmatio requiratur aut electus impedimento aliquo detineatur. Quo in áltero casu, consulatur quid de postulatione ius commune décréverit (cfr. cnn. 179-182).

36. Cum vero in Capitulo de uno ex partibus ágitur aut si eius electio cálculis subbicitur, is e conclavi egrediatur; item egrediantur consanguínei eius et affines in primo et secundo gradu inclusive.

37. Quidquid in quæstionibus negotiisque Capituli iudicio decernendis conclúdi placat, id ratum habeatur per suffragia secreta et maiore suffragiorum parte absolute obtenta; nisi per verbum "placet" omnes in eamdem sententiam convenient. Ubi tamen paria conspírent suffragia, postquam iterum ad ea ferenda iam deventum fúerit, Præpositus generalis rem absolvere potest.

38. Schédulæ suffragiorum vel quidquid id fuerit quo suffragium latum sit, ínspecti et recognosci possunt ab eo qui Capitulum regit et a scrutatoribus. Scrutinio peracto, schédulæ comburantur (cfr. en. 171 §§ 2 et 4).

39. Quæ hic de suffragiis ferendis præscribuntur, ea, congrua congruis referendo, in omnibus electionibus et suffragationibus vim habent, a quocumque collegio electio fit, nisi in peculiaribus casibus áliter expresse a Constitutionibus decernatur.

## CAPUT VI

### DE ELECTIONIBUS IN CAPITULO GENERALI FACIENDIS ATQUE DE EIUSDEM COMPETENTIA

40. Capitulum generale Dignitates hoc ordine éligit:

- 1º Præpositum generalem;
- 2º Vicarium generalem;
- 3º Réliquos tres Consiliarios, singillatim;
- 4º Procuratorém generalem.

41. Præpositus generalis duabus saltem tertiiis suffragiorum validorum partibus eligitur. Quæ nisi statim habeantur, perfici possunt per cálculos, ut infra n. 42. Si ne ita quidem electio fiat, ad álteram suffragiorum lationem per schédulas deveniatur, item perficiendam, si opus erit, per cálculos. Sin prædicta ratione nullus electus reperietur, ad suffragationem tertio deveniendum erit; in qua tamen et exinde usque ad finem electionis, satis erit ad eligendum Præpositum generalem maior pars absolute sumpta. Reliquorum Officialium generalium electio statim habebitur cum maióritas absoluta obtenta erit.

42. Itaque electionem, in qua maior suffragiorum pars præscripta non habebitur, calculorum latio sequatur semel atque etiam iterum, si necessarium erit; in eáque, servato ordine professionis, ii in quæstionem venient quibus suffragia obtigerint. Quod si ne hac quidem ratione ullus electus reperietur, ad suffragationem per schédulas regrediendum erit et, si necesse fuerit,

ad duas calculorum lationes quoad electio tandem fiat. Attamen ad calculorum iudicium post tertiam suffragationem per schedulas factam ii tantum vocabuntur qui in ultima suffragatione saltem quinque suffragia obtinuerint, initio ducto ab eo cui plura data sint. Calculorum iudicium tamen, nisi re confecta, manifestari non potest.

43. Prætérea Capituli generalis competencia est:

1º Emanandi decreta generalia ad cultum divinum, vitam regularem, studium disciplinarum sacrarum profanarumque spectantia;

2º Vigilandi consulendique quo maiora Ordo eiusque vita et institutiones incrementa accipient;

3º Interpretandi ex auctoritate Constitutio-nes easque, si opus fuerit, reformati, salvo sequentis numeri præscripto;

4º Iudicandi in controversiis de competencia et ordinandi quæstiones et negotia pro eorum momento et gravitate ac decernendi

quibus personis physicis aut moralibus reservanda sint.

44. Nulla accessio aut immutatio in Constitutiones introducatur quam non comprobaverint duo Capitula generalia immediate subsequentia quamque Sedes Apostolica non confirmáverit.

45. Electionibus confectis, litteræ ad Capitulum missæ legantur, in quibus ipsi Capitulo aliquid propositum aut communicationum fuerit; nihil tamen decernatur, rebus minoris momenti exceptis, quæ etiam aliis decernendæ committi possunt vel patribus rerum perfitis inter se consociatis vel singulis. Réliquæ quæstiones suo quæque tempore atque ordine tractentur.

46. Ex patribus si quis quid propónere voluerit, id scripto faciat, et Patri generali tradat, eidemque vel Consiliario ad id ab eo delegato rem illustret.

47. Præposito generali eiúsque Consilio facultas reservatur prævio exámine perpen-

dendi ea quæ a nostris religiosis Capitulo propósta vel communicata fuerint; nihil tamen réici potest, nisi ratione ipsi Capitulo réddita cur reiciatur. Nihilominus Præpositus generalis cum suo Consilio reícere potest, nulla Capitulo notitia data, propositionem vel communicationem, a quovis missam, si id, ex iis quæ ipse secreto cognoscit, aestimabit contra bonum commune fore. Quo in casu moneatur is qui proposúerit, ne in re perstet.

48. Præterea Præpositi generalis eiusque Consilii est statuere quo quæque res vel negotium ordine decernendum sit, ut ex n. 43. Patres vero de negotiis maioris momenti pridie certiores fiant quam éadem decernantur.

49. Ratio proponendi erit huiusmodi: Præpositus generalis rem agendam declarabit eamque vel ipse per se vel alias eius iussu opportune illustrabit, sua tamen sententia reticita. Deinde omnes patres, initio a Vi-

cario generali et ab aliis Officialibus generalibus facto, suas sententias dicent; dénique ipse Præpositus generalis, ántequam ad cálculos veniatur, rem paucis iterum expónet et suam sententiam dicet.

50. Si qua res tamen graviores difficultates habeat, ut post longam disceptationem quid faciendum sit plane nondum líqueat, Capitulum elígere potest unum vel plures patres, qui eam peculiariter pertractatam ex solvant referántque quid definiendum probent, aut qui eam omnino definiant ut sibi visum fuerit.

## CAPUT VII

### DE MUNERE ET AUCTORITATE PRÆPOSITI GENERALIS

51. Praepositus generalis éligi potest qui non solum ea habeat, de quibus in numeris 26 et 27, sed etiam qui quadraginta annos saltem expléverit et ex legitimo matrimonio natus sit.

52. Officium primum Præpositi generalis est curare sive sua vivendi ratione sive sua docendi atque gubernandi actione ut efflóreant virtutes religiosæ, regularis disciplina, studia sacra et profana, ad normam iuris communis decretorumque cum Capituli generalis tum Sanctæ Sedis.

53. Generalatus sexennio Præpositus generalis universa Ordinis loca domosque per se ipse invíset. Quo in múnere obeundo iuvari potest a Vicario generali vel ab aliquo ex Consiliariis generalibus.

54. Præpositi generalis quoque est non modo Capitulo, Definitorio Consilioque generali præésse, sed etiam opera Consilii sui adhibita invigilare Præpositis provincialibus, quo pacto Provincias administrent.

55. Præcipuam vero curam Præpositus generalis adhibébit tum de omnibus dómibus quæ iuvenes ante religiosam vestitionem accipiunt probandatusque vocantur, tum de iis quæ ad religiosos informandos sive in

novitiatibus sive in sédibus studiorum constitutæ sunt. Neque solum curabit ut Præpositi provinciales ibidem religiosos virtutibus ingenioque præditos et tanto muneri aptos præponant, sed etiam ut illæ peculiares leges observentur, quæ pro ipsis informandis sanctitæ sunt; ut serio litteræ excolantur et præsertim ut formationis ratio ubique locorum éadem sit.

56. Céterum ipsius Præpositi generalis auctoritas ea est quæ definitur iure communi (cfr. cnn. 501-517), Constitutionibus atque privilegiis.

57. Præpositus generalis potest, ad normam n. 156, in peculiaribus urgentibusque casibus declarative, ut dicitur, aliquam constitutionem interpretari. Habet etiam facultatem omnes et singulos in nostra Religione professos iubendi virtute sanctæ obedienciarum iisque censuras ecclesiasticas irrogandi, servatis de iure servandis.

58. Síngulis insuper quinquenniis Sanctæ Sedi præscriptam relationem de statu Re-

ligionis per documentum suo et Consiliariorum nomine obsignatum mittet (cfr. cn. 510). Prætérea, expleto generalatus tempore, coram tribus patribus a Capitulo generali per vota secreta constitutis, rationem redditat de administratione communis ærarii.

59. Præposito generali præcedentiæ honor et titulus "Reverendissimi Patris nostri" ab universo Ordine tribuatur, præter ea reverentiæ signa illi cum consuetudine tum privilegiis nostris concessa. In eius sigillo Ordinis nostri insigne et hæc verba inscripta sint: PRÆPOSITUS GENERALIS ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA.

## CAPUT VIII

### DE MUNERE ET AUCTORITATE VICARII GENERALIS

60. Vicarius generalis secunda dignitas Ordinis est et de iure primus Præpositi generalis Consiliarius atque adiutor; cuius auctoritas ordinario modo in ipso Consilio ge-

nerali locum habet et illis in rebus quas Constitutiones expresse decernunt; extraordinario autem quotiescumque Præpositus generalis impeditur quóminus múnere fungatur suo vel eum ad áliquod officium delegat.

61. Si contígerit ut Vicarius generalis ante sexennium exactum officio excédat, alius Vicarius generalis a Definitorio eligatur; intérea tamen Consiliarius próxime electionis ordine sequens munus atque officia Vicarii, non nomen titulumque suscípiat.

62. Præposito generali a múnere ante generalatum exactum cessante, Vicarius plena auctoritate generali Ordinem administrabit usque ad Capituli generalis celebratio nem. Quæ tamen cum primum pótterit facienda est, ad normam n. 19.

63. Administrante Ordinem Vicario generali, ut supra dictum est, Consiliarius generalis, qui illi proximus électione est, múnera quæ cónpetunt Vicario generali su-

scipiet. Idem autem Consiliarius, si Vicarius generalis quoque officio césserit dum supremum régimen exercet, reget Ordinem universum auctoritate plena ac titulo Vicarii generalis usque ad novi Præpositi generalis electionem.

64. Vicarius generalis sigillo utétur stemma Ordinis referente cum his verbis: VICARIUS GENERALIS ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA.

## CAPUT IX

### DE CONSILIO GENERALI

65. Præpositus generalis Consilium habet ex quattuor patribus constans, quorum primus Vicarius generalis est, postremus Cancellarius generalis. Procurator etiam generalis inter Consiliarios adscríbi potest iusta de causa et de sententia Capituli generalis.

66. Si unus vel plures Consiliarii genera les officio césserint, Definitorii est suc-

cessores elígere ad normam n. 41; intérae Fræpositus generalis, réliquis Consiliariis consentientibus, unum vel plures sibi elígere potest Pro-consiliarios; sed horum munus cessabit ubi Definitorium celebrari cœptum erit.

67. Si autem contigerit ut Præpositus generalis, in cásibus extraordinariis, suos Consiliarios convocare non possit ad súbitam deliberationem faciendam, in qua vel consensus vel sententia Consiliariorum præscribatur, Consiliarios ad actum nominare potest eorumque opera uti ad negotium illud instans exsolvendum. Postea tamen ordinario Consiliariorum cœtui referre debebit quidquid égerit in eiúsmodi cásibus. In céteris cásibus fideliter serventur quæ n.78 præscribuntur.

68. Potestas Consiliariorum collegialis solúmmodo est; sínguli vero eam tantum facultatem habeant quam Constitutiones illeis expresse tribuerint vel Præpositus generalis delegáverit.

69. Consilium ígitur generale, ut regendi consiliandíque instrumentum:

§ 1. Est auxilio Præposito generali in eius múnere fungendo; quod faciet sive dirimendis quæstionibus ad Ordinis vitam pertinentibus, sive dómibus religiosis visitandis, sive in eius loco ad cœtus provinciales interveniendo, sive consiliando eiusque animum inter ardua sustinendo, sive etiam commonendo, si quid is prætermittere aut omittere vidébitur;

§ 2. Invígilat ut in Provinceis atque in omnibus domibus Constitutiones observentur ac præsertim ut ubíque éadem vivendi ratio atque disciplina vígeat;

§ 3. Diuñdicat confirmátque Acta Capituli provincialis, adest Præposito generali in litteris documentisque publicis conficiendis, in iis præsertim quæ Sanctæ Sedi vel Capitulo generali mittenda erunt, atque in compendis normis Præpositis provincialibus destinatis;

§ 4. Ex iuris communis atque ex Constitutionum præscripto vel etiam ex Capituli

generalis peculiaribus statutis dat Præposito generali consensum vel consilium quotiescumque id ad agendum requiritur.

70. Consilium generale his in casibus præsertim habet votum deliberativum:

§ 1. In nominatione Visitatoris pro universo Ordine;

§ 2. In nominatione Æconomi generalis;

§ 3. In dimissione professorum a votis siue temporariis sive sollemnibus, ad normam iuris communis;

§ 4. In nominatione Præpositorum provincialium ceterorumque Officialium provincialium, si quando Capitula, a quibus eligendi sunt, habéri néqueant vel ipsæ electiones declaratae fúerint irritæ vel non confirmatae;

§ 5. In adprobatione annuæ administrationis Præpositorum provincialium necnon Superiorum earum dómuum quas sustinére totius Ordinis intérsit;

§ 6. In confirmatione deliberationum quas sacri canones, Constitutiones vel particula-

ria Capituli generalis præscripta Consilii consensui reservent;

§ 7. In iis denique admittendis quæ Præpositi provinciales eorumque Consilia pròponant circa:

1º Novarum dómuum novitiatumve erectionem vel suppressionem, servatis tamen de iure servandis;

2º Superiorum localium, parochorum, vel Magistrorum novitiorum nominationem.

71. Ad hæc tóties Præposito generali ad agendum necesse erit Consilii consensus, quoties a iure communi, Constitutionibus vel Capituli generalis peculiaribus decretis expressis verbis præscríbitur. Qui tum quoque requiritur cum negotium Præposito generali eiusque Consilio demandari dicitur.

72. Consiliarii, quantum fieri potest, Romæ domicilium habére debent et quidem in Curia generali. Quod si id peculiaribus de causis fieri non possit, saltem duo, in quibus sit Vicarius generalis, ibi hábitent;

réliqui in iis dómibus, unde facile ipsis sit in Consilium accúrrere, ad quod semper ac- círi debent.

73. Excepto casu necessitatis de quo supra, n. 67, si unus vel duo Consiliarii rite convocati a Consilio absint, acta ipsius Con- siliī minime írrita erunt, dum adsit is qui ex auctoritate Consilio præsit et duo saltem Consiliarii. Quodsi numerus Consiliariorum plenus requiratur, Præpositus generalis, de Consiliariorum præsentium consensu, unum alterumve Pro-consiliarium éligat, qui Con- siliariorum absentium loco sint illa tantum in re.

74. Cum Consilium consultandum est, id vera congregazione ac cœtu fíeri debet; ne- que per epistolas Consiliarii sententiam suam dicere possunt, nisi in iis tantum cásibus, qui expresse a Constitutionibus indicantur.

CAPUT X  
DE PROCURATORIS GENERALIS  
MUNERE

75. Procuratoris generalis est negotia Re- ligionis apud Sanctam Sedem pertractare. Quo in múnere fungendo non subícitur ne- que Superiori locali neque provinciali; quin etiam, si necesse fúerit, a communibus ob- servantiis immunis erit. In Visitatione ca- nonica quoque respondére debet de sua a- gendi ratione quátenus religiosus, non de múnere sibi iniuneto.

76. Tantum auctoritatis habebit quantum a Constitutionibus et a Capitulo generali eídem concessum fúerit; procriptionis au- tem mandatum, pùblice in ipso Capitulo lectum, in Actorum librum referatur.

77. Ad Procuratorem pértinet impetrare a Sancta Sede indulta, gratias et dispensatio- nes pro Ordine, collegio, domo vel privato áliquo religioso et pertractare lites nostras aut negotia, quæ romana in Curia peragen- da sint.

78. Quæ vero ad universum Ordinis statutum referuntur aut Constitutiones tangunt, ne aggrediatur nisi hábita nominatim a Capitulo generali vel a Definitorio facultate; neque præter ea quæ n. superiore recensúimus, quidquam aliud pertractet sine consensu et mandato Præpositi generalis.

79. Procurator generalis prohibétur pétre quocumque modo, sine expresso Capituli generalis mandato, litteras vel vivæ vocis oracula, quibus Ordinis gubernatio varietur aut Constitutiones immutentur; prohibétur etiam sua auctoritate illi favére, qui cumque is est, qui id facere audeat. Quidquid contra hoc præscriptum actum fuerit, írritum esto.

80. Summam omnium negotiorum et libelorum súpplicum quæ ad ipsum mittuntur eorumque progressum atque éxitum in librum referet diligenterque describet quæ quidque ratione procédat. Pari diligentia describet quæ ratione expensas fécerit quantumque pecuniæ sibi crèditum fúerit.

81. Testimonia negotiorum scripta in tabulario Procuræ summa diligentia conservet, eorumque ídicem rénovet, ut semper in promptu omnino sit. Virtute autem sanctæ obœdientiæ adstríngitur ne quam e tabulario scripturam documentumque asportet. Quod si fáceré ausus fúerit, patres Definitorii eum privent voce activa et passiva per tempus ipsorum iudicio et iuxta culpæ gravitatem constituendum.

82. Ad sua autem múnera officiáque persequenda Procurator generalis in Urbe habitabit, neque a múnere removéri póterit ante tempus a Constitutionibus præfixum inconsulta Sancta Sede (cfr. cn. 517 § 2).

83. Quod si forte Procuratorem generalem defícere contingat, alium Definitorium éligeret; intéra tamen Præpositus generalis eiusque Consilium aliquem ex religiosis ea cum auctoritate, quæ sibi vidébitur, subrogare póterit.

84. Procurator generalis dénique sigillo utétur stemma Ordinis referente hisque ver-

bis insignito: PROCURATOR GENERALIS ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA.

### CAPUT XI

#### DE CANCELLARIO GENERALI

85. Consiliarius generalis, qui fúerit electione postremus, múnere Cancellarii generalis fungétur idémque tabellionis seu notarii pro negotiis ecclesiasticis universi Ordinis. Hoc autem in múnere per totum sexennium permanebit, tum quoque cum alii Consiliarii generales eligantur ad illos sufficiendos qui ab officio cessáverint. Excipitur tamen illud de quo n. 63; quo in casu officium Cancellarii amandábitur állii Consiliario generali designando a Præposito generali vel a Vicario generali.

86. Eius autem est scribere ac in librum Actorum Capituli generalis referre quæ a Capitulo, a Definitorio, a Consilio generali dicta factaque sint, et insuper acta electio-

nis ex Constitutionum Ritualisque præscriptis. Cum vere tabellio seu notarius quoque sit, suo nōmine subscripto vim pùblici instrumenti huiúsmodi actis decretisque tribuit (cfr. cn. 503). Nihilominus hæc omnia præterquam a Cancellario, subscribenda sunt etiam a Præposito generali.

87. Sub formali præcepto sanctæ obœdientiae Cancellarius iubetur ne cui Actorum Capituli generalis librum ostendat, neu quidquam exscribat aut exscribi permittat, nisi de Præpositi generalis licentia.

### CAPUT XII

#### DE DEFINITORIO GENERALI CELEBRANDO EIUSQUE MUNERE

88. Definitorium generale alternis annis a Præposito generali vel eius iussu a Vicario generali convocatur; nihil tamen impedit quin sæpius habeátur, vel ad novas generales Dignitates eligendas, vel aliis de causis, de Præpositi generalis sententia, audito Consilio.

89. Ad Definitorium generale convenire debent:

1º Præpositus generalis cum suis Consiliariis;

2º Procurator generalis;

3º Præpositi provinciales;

4º Adsistentes generales.

90. Definitorio præsidet Præpositus generalis vel, eo impedito eiusque mandato, Vicarius generalis. Si hic quoque impediatur, is Consiliarius Definitorio præsidebit, qui illum electionis ordine sequitur. Si quis alius substituendus erit, substituatur ad n. 15 normam.

91. Locus vero et tempus Definitorii a Præposito generali statuuntur, Consilio auditio; ne convocetur tamen nisi post annum saltem a celebrato Capitulo generali.

92. Definitorium id sibi præcipue pertractandum suscipit, quod ad ipsam Ordinis gubernationem in concreto spectat, atque Con-

stitutionum decretorumque Capituli generalis observantiam curat.

93. Peculiari vero modo Definitorii competentia hæc est:

1º Erigere vel supprimere Provincias religiosas vel mutare earum fines, ad normam iuris communis;

2º Sufficere novos Officiales generales iis qui decurrente sexennio a munere cessaverint, excepto Præposito generali;

3º Consilere domibus, quæ toti Ordini peculiari utilitati sunt;

4º Condiciones statuere ad recipienda pia legata;

5º Pecuniam decernere ex communi capsula accipiendam, qua domibus vel Provinciis nimia inopia laborantibus subveniatur;

6º Rationem inspicere administrationis bonorum communium;

7º Remedia decernere quibus graves abusus, si qui sint, in Ordine corrigantur;

8º Perpendere ea quæ vel proposta vel forte expostulata fuerint de Præpositorum

provincialium Superiorumve gubernio; opportuna ad id remedia excogitare atque præcipere.

94. In celebrando Definitorio eadem cæ-  
remoniae Ritualis nostri sequendæ sunt eæ-  
demque normæ ac in Capitulo generali, mu-  
tatis mutandis.

### CAPUT XIII

#### DE PRÆCEDENTIA

95. In nostro Ordine præcipua et maxima dignitas est Praepositi generalis; secunda Vicarii generalis; tertia Consiliariorum generalium, in quibus idem præcedendi ordo est atque in electione; quarta Procuratoris generalis; quinta Præpositorum provincialium; sexta Adsistentium generalium; septima Superiorum localium, dein Consiliario-  
rum provincialium et Vicesuperiorum.

96. Ordo igitur sedendi et præcedendi lo-  
cus ex n. superiore desumitur atque ex prioris professionis religiosæ antiquitate; inter

autem professione æquales, ætate maior mi-  
niores præcedat. Si quis tamen pro aliqua  
Dignitate ad modum actus vice fungitur seu  
repræsentat, is eiusdem locum honorémque  
obtineat.

97. Provinciales autem et Superiores lo-  
cales, si illi extra suam Provinciam, hi extra  
suam domum versantur, ante religiosos illius  
domus sédeant. Vicesuperior post Superiorē  
sédeat, nisi contigerit quod supra iam díxi-  
mus; post Vicesuperiorē reliqui religiosi  
ordine ex professionis antiquitate desum-  
pto.

98. Clericus sacris initiatus alios non ini-  
tiatos quamvis professione seniores præcé-  
dit. Fratres coadiutores professi post cleri-  
cos, novitii ante hóspites et aggregatos lo-  
cum teneant. Inter novitios præcédet qui  
primus ad novitiatum receptus fúerit; si quis  
novitius tamen sacris initiatus sit, reliquos  
præcedat.

**CAPUT XIV**  
**DE PROVINCiarum REGIMINE**

99. Ordo noster in Provincias divisus est (cfr. cn. 488, 6º), quas erigere, supprimere, aliter circumscribere Definitorii est, salva Sedis Apostolicæ adprobatione (cfr. cn. 494 § 1).

100. Definitorii quoque est creare, vel mutare, vel supprimere tria hæc Instituta iuridica, quæ Provincias imitantur, scilicet:

1º Commissariatum, qui ex una vel pluri-  
bus dómibus constitúitur et súbditur imme-  
diata Præposito generali ac régitur potestate  
ab ipso delegata;

2º Vice-provinciam dependentem, in qua  
áliquae domus habentur ad peculiarem Pro-  
vinciam pertinentes cuius véluti subdivisio-  
nem constítuunt, sub dependentia respecti-  
vi Præpositi provincialis;

3º Vice-provinciam independentem, idest  
Institutum iuridicum, sub dependentia im-  
mediata Præpositi generalis, Provinciam ita  
reproducens ut reápse, progressu temporis,

vera proprióque nómine Provincia fíeri pos-  
sit.

101. Regendæ Provinciæ præsident sua  
quisque auctoritate, ut inferius indicábitur,  
Præpositus provincialis et Capitulum pro-  
vinciale. Commissariatu præest Commissa-  
rius, Vice-provinciæ dependenti Vice-pro-  
vincialis, uterque a Consiliariis suis adiútus  
éaque auctoritate pollens, quam erectionis  
decretum continebit, vel delegabunt Supe-  
riores vel Capitula, quibus súbiacent. Régi-  
men déniue Vice-provinciæ independentis  
idem est quod Provinciarum et, nisi quid, ex-  
pressis verbis, erectionis decretum excípiat,  
quidquid in Constitutionibus de Provinciis  
earumque régimine sancítur, id etiam ad  
hanc ipsam extendendum est.

102. Munus Præpositi provincialis cum no-  
vitiorum Magistri officio seu prioris seu al-  
terius probationis, aut parochi ónere cumu-  
lari nequit. Coniungi tamen intérdum pôte-  
rit cum Superioris localis múnere, nisi aga-  
tur de domo nimis onerosa, et ínsuper iusta

causa adsit ex iudicio ac sententia Consilii provincialis plenarii.

103. Præpositus provincialis ad triennium éligitur; iterum tamen éligi potest, non autem tertio immediate. Réliqui Officiales provinciales quoque ad triennium eliguntur, semper tamen iterum éligi possunt.

104. Dignitates provinciales, Præposito provinciali excepto, quæ, decurrente triennio, suffectæ sint in locum eorum quibus fuerit officio abeundum, solum usque ad triennium completum múnere funguntur.

105. Cessante ab officio Præposito provinciali, réliquæ Dignitates provinciales non cessant, nisi cum ex Constitutionum præscripto Capitulum celebratur ad novum Præpositum provinciale creandum.

106. Illæ autem normæ iuris necnon Rituialis, quæ statuuntur pro Capitulo ac Consilio generali, vim servant et pro respectivis cœtibus provincialibus, servatis servandis et

congrua congruis referendo; nisi ipsæ Constitutiones vel Rituale áliter in re sántian.

## CAPUT XV

### DE CAPITULO PROVINCIALI CONVOCANDO ET DE IIS QUI AD ILLUD CONVENIRE DEBEANT

107. Capitulum provinciale a Præposito provinciali convocatur vel ab eo qui id ius hábeat ex Constitutionum præscripto, litteris ad Superiores locales duobus saltem mensibus ante eius initium missis.

108. Ad Capitulum provinciale convenire debent:

1º Præpositus generalis eiusve Delegatus;

2º Præpositus provincialis cum suis quattuor Consiliariis;

3º Superiores domorum cum formatarum tum non formatarum omnibus;

4º Socius pro unaquaque maiore communitate in qua videlicet adsint saltem sex electores, ut ex n. sequenti.

109. Socius autem, quem supra nominávimus, a domus communitate eligendus est; qua in electione voce activa pollent omnes sacerdotes professi ad normam n. 259, passiva sacerdotes omnes dótibus prædicti, de quibus sermo est nn. 26 et 27, excepta aëtate, pro qua satis est ut quis trigésimum annum compléverit.

110. Socius in Capitulo collegiali elígitur præsidente Superiori locali. Huic adsistunt duo scrutatores, iidémque professione seniores, et actuarius qui quæ gesta erunt describet atque in Actorum librum réferet. Electores vero, in deponenda schédula nómine sui candidati inscripta, iurabunt a se illum electum iri quem coram Deo idoneum existimáverint, non tamen seipso. Quo facto, Superior a scrutatoribus adiútus, suffragia numerabit. Is tum electus esto qui obtinúnerit maioritatem suffragiorum relativam. Documentum dénique electionis a Superiori locali et ab actuario nomínibus suis insgnítum ac réferens quantum suffragiorum quisque religiosus habúerit mittendum est

ad Præpositum provinciale, cuius est una cum Consilio electionem ipsam confirmare, sed ea tantum ratione ut certo comperiatur Socium electum dótibus præditum esse de quibus n. 109.

111. Socius tunc quoque eligendus est quamvis in communitate maiore religiosus adsit præter Superiori qui ius hábeat ad Capitulum provinciale interveniendi; sin autem ex eádem domo plures præter Superiori id ius hábeant, nullus Socius eligatur.

112. Religiosus extra suam Provinciam cónmorans voce activa et passiva gaudet in electione Sociorum Provinciæ in qua vivit; in eiusdem tamen Capitulo provinciali voce tantum activa pollet, passiva vero in Capitulo Provinciæ cuius filius est.

113. Nómina eorum, qui Capitulo intérerunt, per litteras a Præposito provinciali communicabuntur Superioribus localibus

eiúsdem Provinciæ necnon Præposito generali. Quo facto, confirmata habébitur et elec-  
tio Sociorum et Capituli convocatio.

114. Si quis ex iis qui Capitulo interesse debent, convenire non pôterit, substituatur ad normam n. 15; Superior quisque per proprium Vicesuperiorum; Socii autem substi-  
tutus is erit, qui illi proximus in electione número suffragiorum fûerit. Causa vero cur quis absit, comprobanda est a Præposito provinciali eiusque Consilio, cui declaran-  
da erit opportuno utilique tempore.

115. Capitulum provinciale sínkulis trien-  
niis convocabitur et quotiescumque ex Con-  
stitutionum præscripto novus Præpositus provincialis eligendus erit. Quo tempore ta-  
men munus obit, Præpositus provincialis po-  
test, de sui Consilii et Præpositi generalis  
consensu, Capitulum provinciale extraordinariorum celebrare, cuius convocatio et ipsa  
celebratio iísdem legibus reguntur ac Ca-  
pitulum provinciale ordinarium.

116. Locus atque celebrationis tempus a  
Præposito provinciali eiusque Consilio sta-  
tuuntur.

**CAPUT XVI**  
**DE CAPITULO PROVINCIALI**  
**CELEBRANDO**  
**EIUSQUE MUNERE**

117. Capituli provincialis competentia hæc  
est:

1º Elígere Præpositum provincialem eius-  
que quattuor Consiliarios, singillatim;

2º Meditari ac præscribere quo pacto in  
Provincia Constitutionum Capitulorumque  
generalium statuta optime quam fieri possit  
observentur necnon Instituta Provinciæ au-  
geantur;

3º Perpéndere litteras quibus aliquid fa-  
ciendum propónitur; quæ tamen litteræ  
prævie perscrutandæ sunt in Consilio pro-  
vinciali pleno, ad normam n. 47, congrua  
congruis referendo.

118. Præpositus provincialis éligitur se-  
quenti modo: in primis duabus suffragatio-

nibus ac subsequentibus calculorum lationibus, is electus esto qui duas tertias suffragiorum partes habuerit; inde a tertia suffragatione, qui maiorem partem absolute sumptam obtinuerit. Ad Consiliarios autem provinciales eligendos requiritur omnino maioritas absoluta. Qua non obtenta, in electione sive Præpositi provincialis sive Consiliariorum, post quartam suffragationem ac calculorum lationem, ad Præpositum generalem eiusve Delegatum nominatio devolvatur.

119. Capitulo provinciali, ne invalida eius Acta fiant, interesse debet Præpositus generalis eiusve Delegatus. Quod ita tenet, ut tantummodo gravi de causa et de sui Consilii consensu ipse Præpositus generalis huic condicioni derogare possit. Hoc tamen in casu per litteras normas dabit, quæ ad Actorum Capituli validitatem habendam observandæ presse erunt.

120. Electiones tum confirmatae habendæ erunt cum Præpositus generalis eiusve

Delegatus ipsam electionis relationem subscripterit; quæ relatio ad Ritualis normam conficienda erit. Si tamen gravissima causa adsit, peculiaribus in casibus, Præpositus generalis eiusve Delegatus electiones confirandas committere potest Consilio generali; quæ si forte confirmatae non erunt, Consilio generali faciendæ devolvantur, iure Capituli provincialis in posterum integræ.

121. Cetera, quæ Capitulum provinciale deliberaverit, adprobari debent ad validitatem a Præposito generali eiusque Consilio, cui intra decem dies post Capitulum confectum exemplar Actorum mittendum est. Si adprobatio denegetur, Præpositus generalis Præposito provinciali communicabit quid interea agendum sit. Semper tamen responsio Præpositi generalis, qualiscumque hæc erit, in Capituli provincialis Acta referenda est et in tabulario Provinciæ adservanda.

122. Præses Capituli Præpositus generalis est eiusve Delegatus, qui principe loco

sedebit. Permittente tamen Præside, moderari Capitulum poterit Præpositus provincialis vel, eo nondum electo, primus Consiliarius provincialis.

### CAPUT XVII

#### DE MUNERE ET AUCTORITATE PRÆPOSITI PROVINCIALIS

123. Præpositus provincialis si eligi potest, qui dotes habeat de quibus nn. 26 et 27 atque ex legitimo matrimonio natus sit.

124. Præpositus provincialis potestatem ordinariam in Provincia sibi credita habet. Quæ auctoritas seu potestas ea est quam Constitutiones expresse decernunt et ius canonicum Superioribus maioribus tribuit (cfr. can. 501-517), nisi quid Constitutiones nostræ excipiant.

125. Præpositi provincialis competentia hæc est:

1º Ad postulatum et ad novitiatum admít-

tere; tempus postulatus aut novitiatus prorogare ad normam iuris communis; postulantes vel novitios dimittere; novitios ad professionem simplicem admittere, clericos ad primam tonsuram ordinesque promovere, necnon professos simplices ad professionem sollemnem admittere, ad normam Constitutionum et Codicis iuris canonici;

2º Jurisdictionem concédere ad sacramentales confessiones audiendas suorum subditorum ad normam can. 875 § 1; licentiam concédere ad audiendas confessiones fidelium et ad prædicandum verbum Dei, servatis cænonum præscriptis;

3º In virtute sanctæ obœdientiæ subditis præcipere et censuras ecclesiasticas cum iisdem adhibere, servatis de iure servandis;

4º Subditos intra suam Provinciam degentes ob necessariam urgentemque causam, quæ moram non patiatur, ad alium eiusdem Provinciæ locum destinare;

5º Nominare examinatores pro candidatis ad professionem religiosam vel ad ordines sacros et pro novis sacerdotibus;

6º Perágere ex Præpositi generalis delegatione negotia reservata.

126. Quod autem attinet ad deliberationes et nominationes de quibus n. 137 ad normam n. 70 § 7, exsecútor est Præpositus provincialis, qui ígitur et Superioribus localibus vel Magistris novitiorum nominationem communicabit, et Ordinario loci parochos præsentabit.

127. Témpore sui múnēris canonicaṁ visitationem in omnibus domibus péraget idque faciet ad Constitutionum Ritualisque normam, atque secundum ea quæ Præpositus generalis præcéperit. Quo in officio gravi tantum de causa ab aliquo Consiliariorum substítui potest.

128. Peculiari modo Præpositi provincialis est domus formationis curare ibique optimum quemque religiosum addícere, ac simul operam dare ut augeatur numerus eorum qui in Ordinem nostrum cooptari cūpiunt.

129. Præpositus provincialis debet etiam ad Præpositum generalem transmíttere exemplar Actorum omnium sive Capituli sive Consilii provincialis; ad hæc etiam singulis annis relationem de Provinciæ statu, quam ipse subscríbet Consiliariíque eius.

130. Si quando Præpositus provincialis ab officio cessáverit, gubernationem Provinciæ suscipiet primus electionis gradu Consiliarius ut Pro-provincialis; is autem statim hac de re certiore faciet Præpositum generalem, cuius est, hoc in casu, de sui Consilii consensu, diem statíere convocando Capitulo ad novum Præpositum provincialeм creandum: quæ convocatio tamen ultra annum numquam prorogari pótterit.

131. Provincialium unusquisque sigillum hábeat, in quo insculptum sit Ordinis nostri insigne his verbis circumscriptum: PRÆPOSITUS PROVINCIALIS ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA.